
کدام هدیه تناسب داشت؛ قالی قالیباف یا کتاب اردوغان؟نخبگان و جامعه

مدارس تهران و ۴ شهرستان دیگر دوباره غیرحضوری شد

یکــی از عمده مباحثی که امروزه در ســاحت 
علم سیاســت پیرامون آن ســخن گفته می شود 
درخصوص نســبت میــان »نخبگان سیاســی و 
جامعه« اســت. پرســش هایی از این دســت که: 
مشارکت توده مردم در عرصه سیاست چه تاثیری 
در پیشبرد اهداف کلان یک کشور خواهد داشت؟ 
و یا طــرح این پرســش که در فرآینــد انتخاب 
نخبگان سیاســی تا چه میزان می بایســت عرصه 
مشــارکت مردم را گســترده تلقی نمود؟ و ده ها 
ســوال دیگر را پیرامون نســبت نخبگان و جامعه 

می توان مطرح نمود.
باتامــور، از جملــه متفکران سیاســی اســت 
که تحقیقــات گســترده ای را درخصوص جامعه 
نخبگانی، اندیشه های آنان و نسبت آنان با جامعه 
پیرامونی انجام داده اســت. او بیــان می کند که 
»آشکار اســت که در جهان امروز که زیر سیطره 
پیشــتازترین کشورهای ســرمایه داری قرار دارد 
طبقات و مناســبات طبقاتی، نیرومندترین تاثیر 
را بر سرشــت فرمانروایی سیاسی دارند. در نتیجه 
دیگر عمــلًا نظریه نخبگان بعنــوان نظریه جامع 
و مانعــی که جایگزیــن نظریه طبقــات یا انواع 
نظریه های مربــوط به »جنبش های اجتماعی نو« 
باشد مطرح نمی شود؛ و در حال حاضر اصلی ترین 
مباحثات درباره نخبگان و نخبه گرایی عمدتاً حول 

نسبت آنها با دموکراسی دور می زند«.
پاره تو از اندیشــمندان مکتــب نخبه گرایی و 
فردی که معتقد است سیاســت، عرصه حضور و 
تاثیرگذاری نخبگان سیاســی است بیان می دارد: 
»طبقات موســوم بــه طبقــات بالاتــر معمولا 
ثروتمندتریــن طبقات نیز هســتند. این طبقات 
نماینده یک گروه نخبه، یک گروه اشــراف سالار 
هستند«. اما این موسکا )از متفکرین نخبه گرایی 
کلاســیک( بود که نخستین کســی بود که بین 
»نخبگان« و »توده ها« تمایزی اصولی قائل شــد 
و کوشــید تا براین پایه دانش سیاسی جدیدی بنا 
نهد. موســکا و پاره تو هر دو به نخبگان در مفهوم 

اعمال کنندگان مستقیم قدرت سیاسی یا آنان که 
نفوذ چشــمگیری بر اعمال قدرت سیاسی دارند 
علاقه مند بودند. در عین حال آنان اذعان داشتند 
که »نخبگان حاکم« یا »طبقه سیاســی« خود از 

گروه های اجتماعی مجزایی تشکیل یافته است.
اما متفکران نخبه گرایی در اشــکال کلاسیک 
خود ســعی نمودند فاصله خود را بشکلی محتاط 
گونه با اندیشــه های دموکراسی حفظ نمایند. در 
واقع آنان درخصوص مشارکت گسترده توده مردم 
در عرصه سیاســت دیدگاه چندان خوشبینانه ای 
از خود نشــان ندادند. در واقع تضاد میان اندیشه 
نخبگان و اندیشــه دموکراســی را می توان به دو 
شکل بیان نمود: نخســت تاکیدی که نظریه های 
نخبه گرا بر نابرابری اســتعدادهای افراد دارند، با 
جریان اصلی اندیشــه سیاسی دموکراتیک مبنی 
بــر برابری بنیادین انســان ها منافات دارد؛ و دوم 
تصور یک اقلیت حکومت گر با نظریه دموکراتیک 

حکومت اکثریت در تضاد است.
جیمز بورنهام از دیگر متفکران عرصه سیاست 
نیز معتقد است ما در حال گذار از یک نوع جامعه 
به نوعی دیگر هســتیم: از جامعه ســرمایه داری 
)یعنی جامعه ای که وجه مشــخصه آن یک شیوه 
خاص تولید، استیلای صاحبان صنایع و بانکداران 
و نظام هــای اعتقــادی یــا ایدئولوژی های خاص 
اســت( به نوعی از جامعه که خود آن را »جامعه 
مدیریتی« می نامد. بورنهــام دو گروه اصلی را در 
میان مدیران مشخص می سازد: الف( دانشمندان 
و متخصصــان امــور تکنولوژیــک. ب( مدیران و 
هماهنگ ســازان روند تولید. استدلال بورنهام این 
اســت که قدرت اقتصادی را که پیشتر در دست 
مالکان ســرمایه دار صنایع بــود، اینک مدیران به 
دست گرفته اند و بدان واسطه، توانایی شکل دهی 

به کل نظام اجتماعی را پیدا کرده اند.
اندیشندان دیگری همچون رابرت میخلز، کارل 
مانهایم و ریمون آرون می کوشند نشان دهند که 
اولاً در هر جامعه بزرگ و پیچیده، دموکراسی تنها 
می تواند مبتنی بر نمایندگی باشــد و نه مستقیم، 
و ثانیــاً نمایندگان، اقلیتی هســتند که آشــکارا 
قدرت سیاســی بیشــتری از موکّلان خود دارند؛ 
زیرا نفوذ موکّلان صرفاً محدود اســت به قضاوت 

کــردن در مــورد فعالیت های اقلیــت مزبور در 
فواصل نسبتاً طولانی. باتامور معتقد است خصلت 
بــر نمایندگی  غیردموکراتیــک حکومت مبتنی 
هنگامی آشکارتر می شود که قاعده نمایندگی در 
یک نظام انتخاباتی غیر مستقیم اعمال شود، یعنی 
در جایی که یــک گروه نخبه منتخب، خود گروه 
نخبه دومی را که دارای قدرت سیاســی مساوی 
یا برتری اســت انتخاب کنــد. مخالفان حکومتِ 

مردمی غالباً به این تدبیر متوسل می شوند.
ژوزف شــومپیتر بــه طــرح آنچه کــه خود 
»شــرایط لازم برای موفقیت شیوه دموکراتیک« 
نامیده اســت می پردازد. وی این شرایط را تحت 
چهار عنوان دســته بندی می کند: الف( خمیرمایه 
بشــری سیاست )یعنی نخبگان( باید به حد کافی 
از کیفیت بالایی برخوردار باشــد؛ ب( حوزه موثر 
تصمیمات سیاســی نباید بیش از حد گســترش 
یابد؛ پ( حکومت باید قدرت فرماندهی بر خدمات 
یک دیوانسالاری تعلیم یافته با اعتبار و با سابقه را 
داشته باشد و ت( باید خویشتن داری دموکراتیک 
وجود داشته باشــد، یعنی گروه های نخبه رقیب 
باید حکومت یکدیگر را تحمل نمایند و در مقابل 
اعمال نفوذها و رشــوه های حقه بازان و شــیادان 
مقاومت کنند و در عین حال هیات رای دهندگان، 
پس از رای دادن خود باید از دخالت پی در پی در 

اقدامات سیاسی نمایندگان خودداری کنند.
در نهایــت آنچه گفتنی اســت آنکــه ما نیز 
همدلانــه با باتامور معتقدیم کــه حفظ و به ویژه 
رشــد و بهبود یک جامعــه حکومتی دموکراتیک 
اساسا در گرو ترویج رقابت میان گروه های کوچک 
نخبه ای نیســت کــه فعالیتشــان در حوزه هایی 
بســیار دور از مشــاهده و کنتــرل شــهروندان 
معمولی انجام می شــود؛ بلکه وابســته به ایجاد و 
استقرار شرایطی اســت که در آن شرایط، اگر نه 
همه شهروندان، دســتکم اکثریت بزرگی از آنان 
بتواننــد در تصمیم گیری پیرامون آن دســته از 
موضوعــات اجتماعی که بر زندگی فردی شــان 
تاثیر اساسی می گذارد مشارکت نمایند و عملا نیز 
چنین کنند. در چنین شــرایطی اســت که تمایز 
 میــان نخبگان و توده ها به پایین ترین حد ممکن

 کاهش می یابد.

انتشار تصاویر دیدار آقای محمد باقر قالیباف با 
آقای رجب طیب اردوغان که در آن رئیس مجلس 
ایران یک تابلو فرش نفیــس به رئیس جمهوری 
ترکیه اهدا کرده و متقابلا کتابی ساده از گفته های 
او با عنــوان »گل واژه« را هدیه گرفته، واکنش ها 
و بحث هایــی را در فضای مجازی و شــبکه های 

اجتماعی دامن زده است.
 برخی با مراجعه به تارنماهای فروش این نوع 
تابلــو فرش مدعی قیمت 27 میلیون و 500 هزار 
تومانی آن شده اند )فرش دست باف دیوار کوب سی 
پرشیا مدل آیه( در حالی که قیمت کتاب اردوغان 

کمتر از 7 یوروست.
این نوشــته برای قیاس ارزش این دو نیست. 
طبعــا هر که هر چه دوســت دارد هدیه می دهد. 
یکی کم و دیگری زیاد. در زندگی ما شــهروندان 
عادی هم الزامــا هم ارز آنچه اهدا می کنیم هدیه 
نمی گیریم که اساســا اگر چنین باشد دیگر هدیه 
نیست، قرض اســت ولو بعضی انتظار جبران و به 
این گفته باور داشــته باشند: کاسه جایی رود که 

باز آید قدح!
غرض این است که گفته شود داستان منحصر 
بــه آقای قالیباف نیســت و سیاســت مدارانی در 
این ســطح نباید به جنبۀ مادی توجه کنند بلکه 

اختصاصی یا خاص یا شخصی بودن مهم است.
بــا این نگاه هدیه متناســب همان اســت که 
اردوغان داد. یک کتاب دربارۀ خودش یا گفته های 
خــودش و اهمیتی ندارد که 7 یــورو می ارزد یا 
7000 یورو چون اگر اختصاصا امضا کرده باشــد 

ارزش پیدا می کند.
شخصیت های سیاسی و فرهنگی به آنچه اهدا 
می کنند ارزش می دهند نــه آن که قیمت هدیه 
مهم باشد؛ کما این که دیده ایم مهم ترین هدایایی 
که رهبری می دهد یا انگشتری خودشان است یا 
چفیه یا قرآن هایی که آغاز را امضا می کنند. پوتین 
هم که به ایران آمد »مدلی از یک نســخۀ خطی 
قدیمــی قرآن« اهــدا کرد )که در مــوزه آرمیتاژ 
در ســن پترزبورگ نگه داری می شــد( و قاعدتاً به 
عنوان یک مسیحی ارتدوکس یا کمونیست سابق 
نمی توانســته امضا کند. یا مشــهور است که امام 
خمینــی کالاهای عادی هدیه مــی داده و گاهی 
رادیوی جیبی شــخصی و چون منتسب می شده 

ارزش می گرفته است.
 شاید گفته شود این ســنت رهبران است اما 
فردی در حد رئیس مجلس شــورای اســلامی به 

رســم و عادت مراســم تودیع و معارفه در ایران 
تابلو فرش هدیه داده است. ضمن این که مزین و 
منقــش به آیۀ قرآن بوده حال آن که در نگاه اول 

تابلوفرش بودن آن به چشم می آید نه مضمون.
روزگاری به طعنه گفته می شــد پتویی که در 
پاتختی بعد از عروســی هدیه گرفتید شاید هدیۀ 
خود شــما به مادر یکی از بستگان تان در تولد او 
بوده باشــد و همین جور دست به دست چرخیده 
تا به دست خود شــما رسیده است! حکایت تابلو 
فــرش هم با احترام به اصل اثــر هنری و آیات و 
احادیث و اشــعار بافته شــده در آن همین شده 
چون اوج ذوق هنری مســؤولان ما در هر مراسم 

اهدای تابلو فرش است!
 رفتــار اردوغان در اهــدا و امضای خودش در 
قالــب اهدای عکس تا چند دهه پیش در ایران ما 
هم رایج بوده است به گونه ای که درآلبوم قدیمی 
پدر ومادرها عکس های آتلیه ای می توان یافت که 
بســتگان در عکاسی می گرفتند و امضا می کردند. 
حــالا تصــور کنید اگر یکــی از آنها شــخصیت 

مشهوری شده باشد چه قیمتی پیدا می کند.
 بــرای این که گمــان نکنید نوشــته در نقد 
شــخص آقای قالیباف است مثال دیگری می آورم 
تا مشــخص شــود شــیوۀ هدیه دادن ما اشکال 
دارد. هدیــۀ آقــای خاتمی به پــاپ ژان پل دوم 
هم غیر متعــارف بود. چند حلقــه فیلم ویدیویی 
از ســریال »مردان آنجلــس« در جعبه ای که به 
جعبه کفش شباهت داشت در حالی که پاپ اصلا 

تلویزیون تماشا نمی کرد!
حــالا به یاد آوریم روبرت مک فارلین مشــاور 
امنیــت ملی رئیــس جمهوری آمریکا در ســفر 
مخفیانه و با گذرنامــۀ ایرلندی به تهران در دورۀ 
دوم ریاســت جمهوری رونالد ریــگان چه با خود 
آورده بــود: کیک، کلت و انجیل! یــک انجیل با 
امضای رئیــس جمهوری آمریــکا و هر یک پیام 
روشــنی داشــت: مشــخصا این که کاری کنید 
گروگان های ما در لبنان آزاد شــوند و متقابلا به 

شما سلاح می دهیم.
تابلو فــرش نفیس اما چه پیامــی برای آقای 
اردوغان دارد؟ آن را در کاخ ریاست جمهوری خود 
نصب کند یا در خانه اش؟! یا برود قیمت کند چند 
می ارزد؟ بدیهی است که به احترام آیۀ قرآن جای 
مناسبی نصب می شود اما جنبۀ نمادین ندارد مگر 
آن که گفته شــود این همان ترکیۀ لاییک است 
و حــالا به رئیس جمهوری آن قالــی با آیۀ قرآن 
اهدا می کنیم. در این صورت اما یک نسخۀ خطی 

مناسب تر بود؛ کوچک و جمع و جور.
برخــی البته تصور می کنند هدیه باید بزرگ و 
چشم گیر باشد تا قیمت آن مشخص باشد. کوچک 

باشــد به چشــم نمی آید مگر آن که طلا باشد! با 
کتــاب که غالبا میانه ای ندارنــد. کتاب هم هدیه 
بگیرند اول پشت آن را نگاه می کنند ببینند چند 
اســت. دوستی که در کار گُل و گیاه است تعریف 
می کرد بازاری ها علاقه وافری به گل گلایل دارند 
که درشت و خوش قد و بالاست ولی دختران جوان 
رز و مریــم و نرگس را ترجیح می دهند. بازاری ها 
و سنتی ها دوست دارند حسابی به چشم بیاید. بر 
ما مردمان عادی خُرده ای نیست ولی ذوق کار به 
دستان بعد این همه سال که برای شان هزینه شده 
کمی باید تربیت شده باشد و متفاوت عمل کنند. 
مختص فرهنگ غربی نیست. کشورهای ثروتمند 

عرب هم چنین می کنند.
بــه یاد آوریم در فروردین 1377 عبدالله نوری 
وزیر کشــور دولت اصلاحات در بازگشت از سفر 
مکه، چه هدیه ای از پادشــاه عربستان را به خانۀ 
کرباســچی شــهردار وقت تهران برُد که به زندان 
افتاده بود؟ یک تکه از پــردۀ کعبه را که از ملک 

عبدالله هدیه گرفته بود.
پس بحث بر سر این نیست که هدیۀ قالیباف، 
27 میلیــون می ارزیده یا 17 میلیون یا 7 میلیون 
و ارزش مادی کتــاب اردوغان 7 یورو چون امضا 
شدۀ کتاب قیمت می گیرد. این است که متناسب 
نبوده. نه به خاطر آن که به اندازۀ آن هدیه نگرفته 
و مقایسۀ این دو خوشــایند نباشد. چرا که شاید 
برخی را خوش  آید و بگویند نشــانۀ دارایی ماست 

و ناداری طرف!
مشــهور اســت کــه در دیــدار تاج الملــوک 
همســر رضا شــاه با هیتلر، حاج محتشم السلطنۀ 
اسفندیاری از جانب رضاشاه دو قطعۀ قالی نفیس 
و مقداری پستۀ رفســنجان اهدا می کند و هیتلر 
متقابلا ســه عکس خود را امضــا می کند و به او 
و دخترانش می دهد و مترجم ســفارت می گوید: 
پیشوای آلمان می گویند ما را ببخشایید که مانند 

پادشاه ایران ثروت مند نیستیم!
شاید بپرســید پس چه باید هدیه می داد؟ در 
پاســخ می توان گفت مگر رئیس مجلس ایران با 
توجه به جایگاه تنزل یافتۀ پارلمان، همتای رئیس 
جمهوری ترکیه است تا نیاز به هدیه دادن باشد؟ 
اما اگر باز فرض بر اهدا باشــد کاش نســخه ای از 
مثنوی یا دیوان کبیر )شمس( اهدا می شد چرا که 
مولانا در قونیه مدفون است و گاه یادشان می رود 
مولانا به پارســی شعر می سروده است و اگر اصرار 
بر جنبۀ مذهبی بوده قرآنی که ارزش تاریخی آن 
جلب توجه کنــد نه طول و عــرض تابلو تا مثل 
مراســم تودیع و معارفه در ایران عکس یادگاری 

بگیرند و اردوغان هم اخم کند!
منبع: عصر ایران

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری تهران از 
تعطیلی مهدهای کودک و پیش دبســتانی ها و غیر 
حضوری شدن مدارس از امروز تا پنج شنبه خبر داد.

به گزارش ایســنا، عابد ملکی در پایان جلســه 
کمیته اضطرار آلودگی هوای تهران که عصر دوشنبه 
برگزار شد، در تشریح مصوبات جلسه گفت: باتوجه 
به گزارش های هواشناسی و شاخص آلایندگی هوا 
تصمیماتی در این جلسه اتخاذ شد که برای روزهای 
سه شنبه، چهارشنبه و پنجشنبه هفته جاری اجرایی 
خواهد شــد. وی افزود: براین اساس تشدید کنترل 
دقیق تر خودروهای فاقد معاینه فنی، ممنوعیت تردد 

شبانه کلیه خودروهای گازوئیلی سنگین و همچنین 
جلوگیــری از انجام کلیه فعالیت هــای عمرانی که 
موجب تشــدید آلودگی هوا می شود اعمال خواهد 
شد. وی ادامه داد: براساس مصوبات این جلسه باید 
کنترل جهت جلوگیری از روشــن ماندن اتوبوس ها 
و مینی بوس ها در پایانه های مسافربری و همچنین 
جلوگیری از ســوزاندن زباله و شاخ و برگ درختان 
بطور جد اعمال شــود. ملکی افــزود: در این روزها 
استقرار پایگاه های سیار فوریت های پزشکی اورژانس 
در مناطق آلوده تر و پرتــردد با هدف کاهش زمان 
دسترسی به پایگاه ها انجام می شود. مهدهای کودک 

و پیش دبستانی ها برای سه روز آینده تعطیل خواهند 
بود و مدارس در تمامی مقاطع در شهرســتان های 
تهران، ری، پاکدشت، پیشوا و ورامین به صورت غیر 
حضوری فعالیت خواهند کرد همچنین به دانشگاه ها 
پیشنهاد می شــود در این روزها کلاس های خود را 
به صورت غیر حضوری برگزار کنند. معاون عمرانی 
استانداری تهران ادامه داد: در سه روز آینده تعطیلی 
موقت واحدهای صنعتی، کارخانه ها و مراکز موثر در 
تشــدید آلودگی هوا را خواهیم داشت و ممنوعیت 
استفاده از سوخت مایع در نیروگاه ها و صنایع مجاور 

کلانشهرها نیز اعمال خواهد شد.
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از حفاظت واکســن می گریزد اما یافته های بالینی در مورد شدت آن همچنان محدود است. سازمان جهانی 
بهداشــت تاکید کرد ابهامات قابل توجهی پیرامون اومیکرون که اولین بار ماه گذشته در آفریقای جنوبی و 

هنگ کنگ شناسایی شد، وجود دارد و...

از سوی سازمان بهداشت جهانی مطرح شد

هشدار جدی درباره اومیکرون

خبرهای ضد و نقیض درباره نشست ایران و عربستان در اردن

سرلشکر باقری: دیدار هایی با مقامات عربستان 
داشته ایم

مهرداد خدیرمحمد آخوندپور امیری
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چرا امیدواری به
 »رتبه بندی معلمان« کم شده است؟


